
Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche
Servizio Strade Viabilità e Traffico 

ORDINANZA DIRIGENZIALE n.  718 del 12/09/2024 

OGGETTO: Istituzione, dal 16/09/2024 al 15/09/25, di un particolare dispositivo di circolazione in un tratto di Via 
Mezzocannone, per consentire gli interventi previsti nell’ambito dei lavori di restauro e riorganizzazione funzionale del 
complesso monumentale “Donnaromita” dell’Università degli Studi “Federico II” di Napoli.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con nota prot.  PG/2024/744951 del  03/09/24,  l’Unità  Operativa  Attività Tecniche della Municipalità  2 ha 

trasmesso la documentazione relativa all’occupazione suolo in via Mezzocannone, all’altezza del civico n°16, 
dal  16/09/2024 al  15/09/25, per  l’installazione  di  aree  di  cantiere  necessarie  per  consentire  gli  interventi 
previsti  nell’ambito  dei  lavori  di  restauro  e  riorganizzazione funzionale  del  complesso  monumentale 
“Donnaromita” dell’Università degli Studi “Federico II” di Napoli.

• alla  nota  suddetta  sono  stati  allegati:  richiesta  di  occupazione  suolo  pubblico;  relazione  descrittiva  con 
elaborati grafici e verbale di sopralluogo congiunto del 03/09/24, redatto alla presenza di rappresentanti della 
Polizia Locale – U.O. Avvocata, dell’Unità Operativa Attività Tecniche della Municipalità 2, della Direzione 
Lavori e dell’impresa esecutrice;

• nel citato verbale è riportato che:“L’area oggetto di occupazione suolo risulta essere antistante l’ingresso del  
Complesso Universitario Dornnaromita altezza civico n°16 di via Mezzocannone ed, in particolare:
1)  un’area  permanente,  avente  dimensione  mq.  2.10x23.00,  in  adiacenza  al  marciapiede  in  prossimità  
dell’ingresso dell’edificio;
2)  un’area  di  occupazione  temporanea  dalle  ore  7.30  alle  ore  16.30  per  tutti  i  giorni  lavorativi  della  
settimana, che comprende il marciapiede dell’edificio con conseguente interdizione al transito pedonale, con  
apposizione di segnaletica verticale ed orizzontale per consentire gli attraversamenti pedonali in sicurezza sul  
marciapiede opposto;
3) un’area di occupazione temporanea per il  tempo strettamente necessario per le operazioni di carico e  
scarico,  per  al  massimo  tre  giorni  a  settimana  nella  fascia  oraria  di  cui  al  punto  2)  precedente,  con  
restringimento della carreggiata. In tale fase andrà istituito il senso unico alternato con impianto semaforico  
a monte e a valle del cantiere.
Il  rappresentante  della  P.L.  esprime  parere  favorevole  a  condizione  che  sia  emessa  O.D.  dal  Servizio  
competente  per  l’istituzione  degli  attraversamenti  pedonali  provvisori,  per  il  senso  unico  alternato  con  
installazione di impianto semaforico, per lo spostamento dello stallo H riservato contrassegno n°75635, il  
tutto come meglio descritto negli elaborati tecnici allegati all’istanza.

Visto  che  il  dispositivo  di  traffico  temporaneo  da  attuarsi  è  stato  approvato  nella  seduta  del  10/09/2024  dalla 
“Conferenza Permanente dei Servizi per l’organizzazione dei piani di traffico relativi all’attivazione dei cantieri di 
lavoro e delle manifestazioni”,  con la prescrizione che, in vista del periodo natalizio, come già avvenuto per analoghi 
interventi nel centro storico, sia sospeso , dal 01/12/24 al 06/01/25, il senso unico alternato, al fine di evitare disagi alla  
cittadinanza ed in considerazione del grande afflusso turistico che si riversa, in particolare, in quella zona della città.
Ritenuto opportuno, per i motivi sopra esposti, adottare il provvedimento di disciplina viabilistica riportato nella parte 
dispositiva del presente atto.
Attestato che:

• il presente provvedimento non contiene dati personali;
• il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita sezione del 
P.I.A.O.  e,  pertanto,  non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del  sito del 
Comune di Napoli

Letti:
• il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada;
• il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della 

strada;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,

Comune di Napoli
Data: 12/09/2024, OD/2024/0001667



ORDINA

1)  Istituire,  dal  16/09/2024 al  15/09/25,  sia lungo che di fronte a tutta l’area interessata dall’occupazione di suolo 
antistante il Complesso Universitario Dornnaromita, ubicato in via Mezzocannone n°16, il divieto di sosta permanente 
con rimozione coatta;
2) Istituire, dal 16/09/2024 al 15/09/25, a monte dell’area interessata dall’occupazione di suolo antistante il Complesso 
Universitario  Donnaromita,  ubicato  in  via  Mezzocannone  n°16,  un  attraversamento  pedonale  (lato  via  De 
Marinis);
3)  Istituire, dal 16/09/2024 al 15/09/25, a valle dell’area interessata dall’occupazione di suolo antistante il Complesso 
Universitario Donnaromita,  ubicato in via Mezzocannone  n°16,  un attraversamento pedonale (lato Piazza San 
Domenico Maggiore);
4)  Istituire, dal 16/09/2024 al 15/09/25, nelle giornate di lunedì, mercoledì e giovedì, (con esclusione del periodo che va 
dal 01/12/2024 al 06/01/25),  per il tempo strettamente necessario ricadente nella fascia oraria  7.30 – 16.30,  il senso 
unico  alternato  regolato  con  impianto  semaforico  mobile  lungo  tutta  l’area  interessata  dall’occupazione  di  suolo 
antistante il Complesso Universitario Dornnaromita, ubicato in via Mezzocannone n°16,
5) Sospendere, dal  16/09/24 al  15/09/25, l’Ordinanza Dirigenziale  progressivo annuale n°1525 del 22/11/2021, che 
istituisce uno stallo riservato a persona diversamente contrassegno n°75635 in via Mezzocannone n°113;
6) Delocalizzare,  dal  16/09/2024 al  15/09/25,  lo stallo riservato a persona diversamente contrassegno n°75635, dal 
civico n°113 al civico n°119/121. 
Tutti i dispositivi di regolamentazione della circolazione in contrasto con la presente, sono da ritenersi 
temporaneamente sospesi per il periodo di vigenza del presente atto.
La presente ordinanza entra in vigore a partire dalla data d'installazione della relativa segnaletica stradale.
L'installazione della segnaletica necessaria per l'attuazione del presente dispositivo di traffico provvisorio è a carico 
dell'impresa esecutrice dei lavori.
Al Servizio Autonomo Polizia Locale è demandata l'adozione di ogni altro provvedimento di carattere  contingente,  
anche  di  modifica  del  presente  dispositivo,   ritenuto  necessario  per  la  disciplina  e  la  sicurezza  della  circolazione 
veicolare e pedonale.
Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica  
previsti dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
Per quanto previsto dall’art.3 comma 4 della legge 241/1990 si avverte che avverso la presente ordinanza è ammesso il  
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua pubblicazione ovvero il ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.
Ai sensi  dell’art.37 del  C.d.S. D.Lgs.  285/92, avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso,  da chi  abbia  
interesse  all’apposizione  della  segnaletica,  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  entro  60  giorni  dalla 
pubblicazione, con le formalità stabilite dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.
                                                                                                                                  

 Sottoscritta digitalmente da
              Il Dirigente
         ing. Edoardo Fusco

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in 
originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 12/09/2024, OD/2024/0001667


	Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche
	IL DIRIGENTE
	ORDINA

		2024-09-12T09:09:24+0000
	EDOARDO FUSCO




